Prisciano, GL 2.31.1-13

(N littera) transit in m, sequentibus b uel m uel p, auctore Plinio et Papiriano et Probo, ut imbibo, imbellis, imbutus, immineo, immitto, immotus, improbus, imperator, impello, similiter in Graecis nominibus **neutris in ov desinentibus, Palladion Palladium, Phl ion Pelium** [...]

(N littera) expellitur a Graecis in ov desinentibus, cum in Latinam transeunt formam, ut **Demipho, Simo, leo, draco**, sicut contra additur Latinis nominibus in o desinentibus apud Graecos, **ut Kikerwn, Katwn pro Cicero, Cato**.

Tortelli De N littera

Sane, si sint nomina graeca neutra desinentia in O, cum ON tranferimus ipsum omicron in U et N in M commutatur ut **Palladion Palladium, Phl ion Pelium** Si vero sit w magnum, consuevimus N littera abiicere et ipsum magnum in O nostrum commutare ut **Ἰαπολλῶν Apollo lewn leo drakwn draco**, exceptis nonnullis quae terminatione graeca scribere consuevimus ut **Xenophon, Demophon, Lycophron, Memnon, Agamemnon, Ammon** et alia nonnulla. E contrario Graeci consueverunt traduentes dictiones nostras in O desinentes superaddere N ut **Cicero Kikerwn, Cato Katwn** et similes eodem modo.

La disamina sui nomi neutri terminanti in -ov/-ων ricalca in Prisciano le affermazioni di Plinio attestate in Carisio, ma non gli esempi ivi contemplati: uno di essi appare tuttavia in Tortelli (*Xenophon*) accanto ad altri, a loro volta assenti nelle *Institutiones* prisciane. Interpellando il testo di Plinio e di Probo, che al problema dedicava un'esaustiva spiegazione, si colgono canoni che comparivano poco sopra palesemente sconciati in Prisciano, e più coerentemente restituiti in Tortelli⁶⁴:

⁶² Della Casa 1969, n.86 281-83; si legge in Char. Barwick 1964.151.26: *quamvis nullum nomen Latinum 'on' litteris finiatur et ideo 'Rhodum' et 'Delum' accusativo dicamus, tamen quaedam sunt [...] quae ad nos usque proprios gentis suae vultus formamque custodiant, ut 'Pluton', 'Xenophon'*. Si noti che anche Biville 1995, 230 in merito ai canoni nominali in -ON cita il frammento di Plinio presente in Carisio.

⁶³ GL 4.9.11-11,1.

⁶⁴ Cf. *Sinon, Memnon, leo, Apollo, Cicero* sottolineati nel testo di Probo, e nei passi di Tortelli/Prisciano sopra riportati, ai quali rinvio per una lettura sinottica.

Plinio, Dubius Sermo

Quamvis nullum nomen Latinum 'on' litteris finiatur et ideo '**Rhodum**' et '**Delum**' accusativo dicamus, tamen quaedam sunt [...] quae ad nos usque proprios gentis suae vultus formamque custodiant, ut '**Pluton**', '**Xenophon**'⁶⁵